关于开展2020年石河子大学
“优秀实践研究生”评选工作的通知
各相关学院：
为进一步规范和加强专业学位研究生专业素养和专业实践成效，突出专业学位研究生面向实践的培养目标，提升专业学位研究生专业实践技能，保障专业学位研究生培养质量，学校决定开展2020年优秀实践研究生评选工作，现将具体工作通知如下：
一、优秀实践研究生评选条件
请各学院严格按照《石河子大学“优秀实践研究生”评选实施细则（试行）》规定，根据专业学位研究生在专业实践期间取得的实践性成果、在实践单位工作表现、专业实践考核成绩等方面进行综合考评。同等条件下，在南疆等条件艰苦地区实践的学生，优先推荐。
二、优秀实践研究生评选程序
各学院按照不超过各专业学位授权点上半年全日制专业学位毕业研究生总数的10%推荐（详见附件1），经个人申请、校内导师、校外实践指导教师共同推荐，学院专业学位评定分委员会审核通过，公示三天后提交校专业学位评定委员会审定，通过后由研究生处公示五天。
三、提交材料及时间
请各学院于2020年6月5日前将《推荐优秀专业实践研究生汇总表》，《优秀实践导师汇总表》电子版交至专业学位培养办。

附件：1.优秀实践研究生名额分配表
2.石河子大学“优秀实践研究生”评选实施细则（试行）
3.石河子大学优秀专业实践研究生申报表
4.推荐优秀专业实践研究生汇总表
5.优秀实践导师汇总表
                                研究生工作部（处）
                              2020年5月26日

附件1

优秀实践研究生名额分配表
序号	学院	实际毕业人数	优秀实践研究生
01	师范学院	　　27	　　　　　3
02	政法学院　　　30　　　　	3
03	体育学院　　	8　　　　	1
04	文学艺术学院	17	　　　　　2
05	外国语学院	　　15　　　　　2
06	生命科学学院	　20　　	　　2
07	化学化工学院	　38　　　　	4
08	信息科学与技术学院	8	　　1
09	机械电气工程学院	37　　	4
10	水利建筑工程学院	30　　	3
11	食品学院	31　　	3
12	农学院	62　　	6
13	动物科技学院	33	　　3
14	医学院	　159	　　16
15	药学院	　7	　　1
16	经济与管理学院　	86	　　9
17	理学院	　　34	　　　3
18	马克思主义学院　　8	　　1
合计	　　　　　　　650　　67

附件2

石河子大学“优秀实践研究生”评选实施细则
（试行）

第一章	 总    则
第一条  为进一步规范和加强专业学位研究生专业素养，提高专业实践成效，鼓励研究生在校外实践单位完成实践培养环节，经研究决定评选石河子大学“优秀实践研究生”及“优秀实践研究生指导教师”。
第二条  为做好“优秀实践研究生”及“优秀实践研究生指导教师”评选工作，特制定本细则，适用于全校各专业学位研究生。

第二章	 评选条件
第三条  评选条件：
1.在专业实践期间，研究生取得突出的实践性成果。如：编写案例被专业学位教指委等国家级案例库收录；取得专利授权；获校级及以上科技奖励；参加专业学位教指委等国家或省部级举办的专业技能大赛并获奖；撰写政策建议调研报告并获得厅局级以上领导批示；在校期间积极参加专业相关执业资格认证并取得执业资格证书或取得优异成绩者等。以上成果取得可由研究生独立完成，或参与导师项目排名前三；
2.在实践单位表现突出，受到表扬表彰；
3.根据专业学位研究生的校外专业实践计划和内容、专业实践执行情况、专业实践考核成绩优秀者。
第四条  评选条件满足以上一条，且校外实践满足培养方案要求，即可推荐为优秀专业实践研究生，不得以发表科学研究类学术论文作为评选条件。同等条件下，在南疆等条件艰苦地区实践的学生，可优先推荐。
第三章	评选程序
第五条  评选工作遵循“公平公开、注重实践、严格筛选”的原则进行。
第六条  评选工作每学年5月进行一次。
第七条  评选名额按照不超过各专业学位授权点上半年全日制专业学位毕业研究生总数的10%推荐。
第八条  优秀专业实践研究生入选名单经个人申请、导师推荐、院专业学位评定分委员会审核、校专业学位评定委员会审定后产生。程序如下：
1.研究生个人申请并填写《石河子大学优秀实践研究生申报表》；
2.校内导师及校外导师（或实践单位相关负责人员）共同推荐；
3.学院专业学位评定分委员会对研究生提交的申请材料、支撑材料进行审核，通过后公示三天；
4.校专业学位评定委员会根据学院分委员会审核结果采取差额无记名投票方式表决，到会委员三分之二以上同意者（含三分之二），确定为我校“优秀实践研究生”并由研究生处公示五天。
第九条  获评优秀的研究生其校内或校外指导教师（以学院上报为准）同时被评为“优秀实践研究生指导教师”。
第四章	异    议
第十条  在公示期内，任何单位或个人，如发现入选者存在造假行为，或评选程序没有做到公开公平公正等问题，可以书面方式向研究生处提出异议。
[bookmark: _GoBack]第十一条  提出异议的书面材料应真实可靠，含具体证据，提出异议者需提供真实姓名、工作单位、联系电话、联系地址等。不符合上述规定的异议，研究生处将不予受理。
第十二条  提出异议的单位或个人信息，研究生处负责予以保密。
第五章	表    彰
第十三条  在每年度研究生毕业典礼上表彰“优秀实践研究生”及“优秀实践研究生指导教师”，并颁发荣誉证书。
第六章	附    则
第十四条  本细则自2018年5月25日起执行，由研究生处负责最终解释。
石河子大学研究生处
2018年5月25日